

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-5474
दिनांक 03 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

आरडीएसएस के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं

5474. श्री बी. के. पार्थसारथी:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) संशोधित वितरण क्षेत्र योजना (आरडीएसएस) के अंतर्गत आज की तारीख तक स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या राज्यवार और वर्षवार कितनी है;
- (ख) अनुमोदित परियोजनाओं के लिए संस्वीकृत और जारी की गई निधि का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास उक्त योजना के अंतर्गत स्वीकृत स्मार्ट मीटरों की कुल संख्या के बारे में ब्यौरा है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्यवार और आंध्र प्रदेश के लिए जिलावार ब्यौरा क्या है तथा स्मार्ट मीटरों की स्वीकृत और प्रदान की गई मात्रा कितनी है; और
- (ङ) आंध्र प्रदेश राज्य में स्मार्ट मीटरों के लिए स्वीकृत परियोजना की लागत, आवंटित अनुदान और उनके संवितरण का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) से (घ) : भारत सरकार ने जुलाई, 2021 में संशोधित वितरण क्षेत्र स्कीम (आरडीएसएस) शुरू की, जिसका उद्देश्य वित्तीय रूप से स्थिर तथा प्रचालन रूप से दक्ष वितरण क्षेत्र के माध्यम से उपभोक्ताओं को विद्युत आपूर्ति की गुणवत्ता और विश्वसनीयता में सुधार करना है। इस स्कीम के तहत, हानि न्यूनीकरण अवसंरचना के लिए 1.51 लाख करोड़ रुपये और स्मार्ट मीटरिंग कार्यों के लिए 1.31 लाख करोड़ रुपये की परियोजनाओं को संस्वीकृत किया गया है। हानि न्यूनीकरण और स्मार्ट मीटरिंग कार्यों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण अनुबंध-1क, 1ख और 1ग पर दिया गया है।

इस स्कीम के एक हिस्से के रूप में, भारत सरकार, जहाँ भी व्यवहार्य पाया गया, सौभाग्य (प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना) अवधि के दौरान छूटे हुए घरों के ग्रिड-आधारित विद्युतीकरण का समर्थन करती आ रही है। आज तक, 12,91,833 घरों के विद्युतीकरण के लिए 6,113 करोड़ रुपये की राशि के कार्य स्वीकृत किए गए हैं। इसमें पीएम-जनमन (प्रधानमंत्री जनजातीय आदिवासी न्याय महा अभियान) के तहत चिह्नित विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी) से संबंधित घरों, डीए-जेजीयूए (धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान) के तहत चिह्नित अनुसूचित जनजातियों से संबंधित घरों और पीएम-अजय (प्रधानमंत्री वंचित

जाति अभ्युदय योजना) के तहत चिह्नित घरों के लिए विद्युतीकरण कार्य शामिल हैं। आरडीएसएस के तहत संस्वीकृत घरेलू विद्युतीकरण कार्य का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण अनुलग्नक-IIक और IIख पर दिया गया है।

हानि न्यूनीकरण कार्य के लिए आरडीएसएस के अंतर्गत व्यय की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-III पर दिया गया है।

संस्वीकृत स्मार्ट मीटर कार्य का राज्यवार ब्यौरा अनुबंध-IV पर दिया गया है। आंध्र प्रदेश राज्य के लिए आरडीएसएस के अंतर्गत संस्वीकृत और दिए गए स्मार्ट मीटरिंग कार्य का जिलावार ब्यौरा अनुबंध-V पर दिया गया है।

(ङ) : आरडीएसएस के अंतर्गत स्मार्ट मीटर के लिए संस्वीकृत लागत, आवंटित और वितरित अनुदान का डिस्कॉम-वार विवरण निम्नानुसार है:

डिस्कॉम	परियोजना लागत (रुपये करोड़ में)	भारत सरकार अनुदान (रुपये करोड़ में)	भारत सरकार अनुदान का व्यय (रुपये करोड़ में)
एपीएसपीडीसीएल	1,664	249	0
एपीसीपीडीसीएल	1,513	230	0
एपीईपीडीसीएल	951	144	0
एपी कुल	4,128	623	0

अनुबंध-।क

आरडीएसएस के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार हानि न्यूनीकरण और संस्वीकृत स्मार्ट मीटरिंग कार्य
(रुपये करोड़ में)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	हानि न्यूनीकरण अवसंरचना कार्यों की संस्वीकृत लागत	स्मार्ट मीटरिंग की संस्वीकृत लागत	कुल संस्वीकृत परियोजना लागत
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	462	54	516
आंध्र प्रदेश	10,710	4,128	14,838
अरुणाचल प्रदेश	1,042	184	1,226
असम	3,395	4,050	7,444
बिहार	9,983	2,021	12,004
छत्तीसगढ़	4,021	4,105	8,126
दिल्ली	324	13	337
गोवा	247	469	716
गुजरात	6,089	10,642	16,731
हरियाणा	6,797	-	6,797
हिमाचल प्रदेश	2,327	1,788	4,116
जम्मू एवं कश्मीर	4,771	1,064	5,835
झारखण्ड	3,462	858	4,320
कर्नाटक	36	-	36
केरल	3,018	8,231	11,249
लद्दाख	876	-	876
मध्य प्रदेश	9,426	8,911	18,336
महाराष्ट्र	17,238	15,215	32,453
मणिपुर	615	121	737
मेघालय	1,232	310	1,542
मिजोरम	319	182	500
नागालैंड	461	208	668
पुदुचेरी	84	251	335
पंजाब	3,873	5,769	9,642
राजस्थान	18,693	9,715	28,408
सिक्किम	416	97	514
तमिलनाडु	9,568	19,235	28,803
तेलंगाना	120	-	120
त्रिपुरा	598	319	917
उत्तर प्रदेश	21,661	18,956	40,617
उत्तराखण्ड	1,718	1,106	2,824
पश्चिम बंगाल	7,223	12,670	19,893
कुल योग	1,50,803	1,30,671	2,81,474

आरडीएसएस के तहत संस्वीकृत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार हानि न्यूनीकरण कार्य

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 22	वित्त वर्ष 23	वित्त वर्ष 24	वित्त वर्ष 25	कुल
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		183	279		462
आंध्र प्रदेश	9,277		97	1,336	10,710
अरुणाचल प्रदेश		800	143	99	1,042
असम	2,609	0		786	3,395
बिहार		7,081		2,902	9,983
छत्तीसगढ़		3,598	34	390	4,021
दिल्ली		324			324
गोवा		247			247
गुजरात	6,021			68	6,089
हरियाणा		3,158	0	3,638	6,797
हिमाचल प्रदेश	1,913		367	47	2,327
जम्मू एवं कश्मीर	4,636			135	4,771
झारखण्ड		3,262	61	139	3,462
कर्नाटक			4	32	36
केरल	2,347		1	670	3,018
लद्दाख		697	178		876
मध्य प्रदेश	9,403		105	(83)*	9,426
महाराष्ट्र		14,158	27	3,053	17,238
मणिपुर		401		214	615
मेघालय	796		436		1,232
मिजोरम	237		70	11	319
नागालैंड		391	65	4	461
पुदुचेरी		84			84
ਪंजाब		3,873			3,873
राजस्थान	8,912		500	9,281	18,693
सिक्किम		264	134	19	416
तमिलनाडु	9,066		501		9,568
तेलंगाना			7	114	120
त्रिपुरा		485	62	52	598
उत्तर प्रदेश	16,746		2,266	2,649	21,661
उत्तराखण्ड	1,447		249	22	1,718
पश्चिम बंगाल		7,223			7,223
कुल	73,412	46,229	5,585	25,578	1,50,803

*लागत संशोधन के कारण

आरडीएसएस के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार संस्वीकृत स्मार्ट मीटरिंग कार्य

(करोड़ रुपये)

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्त वर्ष 22	वित्त वर्ष 23	वित्त वर्ष 24	वित्त वर्ष 25	कुल
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		54			54
आंध्र प्रदेश	4,128				4,128
अरुणाचल प्रदेश		184			184
असम	3,677	372			4,050
बिहार		2,021			2,021
छत्तीसगढ़		4,105			4,105
दिल्ली		13			13
गोवा		469			469
गुजरात	10,642				10,642
हरियाणा		4,967	(4,967)*		0
हिमाचल प्रदेश	1,788				1,788
जम्मू एवं कश्मीर	1,064				1,064
झारखण्ड		858			858
कर्नाटक					0
केरल	8,231				8,231
लद्दाख		0			0
मध्य प्रदेश	8,769			142	8,911
महाराष्ट्र		15,215			15,215
मणिपुर		121			121
मेघालय	310				310
मिजोरम	182				182
नागालैंड		208			208
पुदुचेरी		251			251
ਪंजाब		5,769			5,769
राजस्थान	9,715				9,715
सिक्किम		97			97
तमिलनाडु	19,235				19,235
तेलंगाना					0
त्रिपुरा		319			319
उत्तर प्रदेश	18,956				18,956
उत्तराखण्ड	1,051			55	1,106
पश्चिम बंगाल		12,670			12,670
कुल	87,748	47,693	(4,967)	197	1,30,671

* स्मार्ट मीटरिंग कार्यों को मंजूरी नहीं मिली

आरडीएसएस के तहत स्वीकृत घरेलू विद्युतीकरण कार्यों का संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण

क्र. सं.	राज्य	संस्वीकृत परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	केंद्रीय सकल बजटीय सहायता (करोड़ रुपये में)	संस्वीकृत परिवारों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	161.27	96.76	46,443
2	अरुणाचल प्रदेश	75.52	67.97	10,136
3	অসম	785.55	706.99	1,27,111
4	बिहार	300.55	180.33	42,635
5	छत्तीसगढ़	423.17	253.90	80,734
6	हिमाचल प्रदेश	6.63	5.96	100
7	जम्मू एवं कश्मीर	77.10	69.39	10,730
8	झारखण्ड	199.98	119.98	38,672
9	कर्नाटक	35.90	21.54	5,844
10	केरल	7.07	4.24	1,482
11	मध्य प्रदेश	184.70	110.81	36,045
12	महाराष्ट्र	57.02	34.21	17,529
13	मणिपुर	214.44	193.00	36,972
14	मेघालय	435.70	392.13	50,501
15	मिजोरम	79.90	71.91	15,167
16	नागालैंड	69.55	62.59	10,004
17	राजस्थान	1765.08	1059.04	4,39,372
18	तमिलनाडु	29.89	17.94	10,673
19	तेलंगाना	120.42	72.25	31,081
20	त्रिपुरा	104.52	94.08	19,853
21	उत्तर प्रदेश	964.48	578.69	2,58,700
22	उत्तराखण्ड	14.59	13.13	2,049
	कुल	6,113	4,227	12,91,833

आरडीएसएस के अंतर्गत संस्वीकृत घरेलू विद्युतीकरण कार्यों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण
(रुपये करोड़ में)

क्र. सं.	राज्य	वित्त वर्ष 24	वित्त वर्ष 25	कुल
1	आंध्र प्रदेश	97	64	161
2	अरुणाचल प्रदेश	20	55	76
3	असम		786	786
4	बिहार		301	301
5	छत्तीसगढ़		423	423
6	हिमाचल प्रदेश		7	7
7	जम्मू एवं कश्मीर		77	77
8	झारखण्ड	61	139	200
9	कर्नाटक	4	32	36
10	केरल	1	6	7
11	मध्य प्रदेश	105	80	185
12	महाराष्ट्र	27	30	57
13	मणिपुर		214	214
14	मेघालय	436		436
15	मिजोरम	69	11	80
16	नागार्जुंड	65	4	70
17	राजस्थान	500	1,266	1,765
18	तमिलनाडु	30		30
19	तेलंगाना	7	114	120
20	त्रिपुरा	62	43	105
21	उत्तर प्रदेश	932	32	964
22	उत्तराखण्ड	13	2	15
	कुल	2,427	3,686	6,113

हानि न्यूनीकरण कार्यों के लिए आरडीएसएस के अंतर्गत व्यय की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	वित्त वर्ष 22	वित्त वर्ष 23	वित्त वर्ष 24	वित्त वर्ष 25	कुल
1	अंडमान और निकोबार	0	0	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	274	-24	311	901	1,463
3	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	43	43
4	असम	0	10	635	761	1,406
5	बिहार	0	4	1,268	1,207	2,479
6	चंडीगढ़	0	0	0	0	0
7	छत्तीसगढ़^	0	45	178	304	527
8	दादरा एवं नगर हवेली एवं दमन और दीव	0	0	0	0	0
9	दिल्ली	0	0	0	0	0
10	गोवा	0	0	15	0	15
11	गुजरात	178	-167	507	670	1,188
12	हरियाणा	0	0	35	205	241
13	हिमाचल प्रदेश	85	-84	6	80	87
14	जम्मू एवं कश्मीर	0	67	349	624	1,040
15	झारखण्ड	0	0	0	222	222
16	कर्नाटक	0	0	0	5	5
17	केरल	0	0	22	153	176
18	लद्दाख	0	0	79	0	79
19	लक्ष्द्वीप	0	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	0	179	1,006	820	2,005
21	महाराष्ट्र	0	29	820	1,614	2,463
22	मणिपुर	0	17	20	58	94
23	मेघालय	0	0	51	146	197
24	मिजोरम	0	0	22	27	50
25	नागालैंड	0	0	1	10	11
26	ओडिशा	0	0	0	0	0
27	पुदुचेरी	0	0	0	0	0
28	पंजाब	0	0	115	114	229
29	राजस्थान	0	0	531	1,094	1,624
30	सिक्किम	0	0	24	12	36
31	तमिलनाडु	0	0	97	448	545
32	तेलंगाना	0	0	2	0	2
33	त्रिपुरा	0	17	36	91	143
34	उत्तर प्रदेश	277	161	1,801	1,822	4,061
35	उत्तराखण्ड	0	3	11	116	131
36	पश्चिम बंगाल	0	0	221	601	822
कुल		814	259	8,160	12,150	21,383

आरडीएसएस के तहत संस्वीकृत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार स्मार्ट मीटिंग कार्य

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	उपभोक्ता मीटर (संख्या)	वितरण ट्रांसफार्मर मीटर (संख्या)	फीडर मीटर (संख्या)	कुल (संख्या)
अंडमान निकोबार द्वीप समूह	83,573	1,148	114	84,835
आंध्र प्रदेश	5,608,846	293,140	17,358	5,919,344
अरुणाचल प्रदेश	287,446	10,116	688	298,250
असम	6,364,798	77,547	2,782	6,445,127
बिहार	2,350,000	250,726	6,427	2,607,153
छत्तीसगढ़	5,962,115	210,644	6,720	6,179,479
दिल्ली		766	2,755	3,521
गोवा	741,160	8,369	827	750,356
गुजरात	16,481,871	300,487	5,229	16,787,587
हिमाचल प्रदेश	2,800,945	39,012	1,951	2,841,908
जम्मू और कश्मीर	1,407,045	88,037	2,608	1,497,690
झारखण्ड	1,341,306	19,512	1,226	1,362,044
केरल	13,289,361	87,615	6,025	13,383,001
मध्य प्रदेश	12,980,102	419,396	29,708	13,429,206
महाराष्ट्र	23,564,747	410,905	29,214	24,004,866
मणिपुर	154,400	11,451	357	166,208
मेघालय	460,000	11,419	1,324	472,743
मिजोरम	289,383	2,300	398	292,081
नागालैंड	317,210	6,276	392	323,878
पुडुचेरी	403,767	3,105	180	407,052
पंजाब	8,784,807	184,044	12,563	8,981,414
राजस्थान	14,274,956	434,608	27,128	14,736,692
सिक्किम	144,680	3,229	633	148,542
तमिलनाडु	30,000,000	472,500	18,274	30,490,774
त्रिपुरा	547,489	14,908	473	562,870
उत्तर प्रदेश	26,979,055	1,526,801	20,874	28,526,730
उत्तराखण्ड	1,587,870	59,212	2,602	1,649,684
पश्चिम बंगाल	20,717,969	305,419	11,874	21,035,262
आरडीएसएस-कुल	197,924,901	5,252,692	210,704	203,388,297

आंध्र प्रदेश राज्य में आरडीएसएस के अंतर्गत स्मार्ट मीटरों की स्वीकृति और पुरस्कार का जिलावार विवरण

डिस्कॉम	ज़िला	संस्वीकृत (संख्या)			आवार्ड की गई (संख्या)		
		उपभोक्ता मीटर	डीटी मीटर	फीडर मीटर	उपभोक्ता मीटर	डीटी मीटर	फीडर मीटर
एपी-सीपीडीसीएल	गुंटूर	8,32,962	38,804	1,240	8,56,721	38,804	1,240
	कृष्णा	8,20,548	43,933	1,233	8,17,632	43,933	1,233
	प्रकाशम	3,97,452	30,913	1,253	4,33,038	30,913	1,253
एपी-ईपीडीसीएल	एलुरु	2,66,487	24,765	1,217	2,67,359	24,765	1,217
	राजमहेंद्रवरम	2,70,176	27,672	931	2,69,885	27,672	931
	श्रीकाकुलम	92,606	6,045	405	1,20,638	6,045	405
	विशाखापत्नम	3,26,232	11,207	916	3,26,232	11,207	916
	विजयनगरम	2,99,739	7,555	422	2,71,126	7,555	422
एपी-एसपीडीसीएल	अनंतपुर	5,29,015	11,396	1,800	5,53,075	11,396	1,800
	चित्तूर	5,56,262	56,630	2,674	5,86,691	56,630	2,674
	कडपा	3,67,364	6,040	1,933	3,52,401	6,040	1,933
	कुरनूल	4,26,565	10,112	1,574	4,24,702	10,112	1,574
	एसपीएसआर नेल्लोर	4,23,438	18,068	1,760	3,91,563	18,068	1,760
कुल		56,08,846	2,93,140	17,358	56,71,063	2,93,140	17,358
